Couter-Reformation 1150-1650, J. J. E. Gracia, ed., State University of New York Press, Albany, 1994, s. 457-473, především s. 461.

⁴⁷⁶ „*Sed haec sententia falsa est, et gravibus rationibus impugnari potest. Duobus autem modis procedere possumus, primo, supponendo aliam sententiam, quam praedicti auctores tenent, quantitatem non esse in materia prima, sed in toto composito, et destrui corrupta substantia, et novam comparari ad generationem substantiae. Ex quo fit, simpliciter loquendo, prius hanc numero formam substantialem introduci in hanc materiam, et consequi quantitatem. Unde conficitur argumentum, quia haec forma, cum primum intelligitur recipi in hac materia, intelligitur etiam recipi in materia distincta ab aliis; ergo formaliter et intrinsece non fit distincta per quantitatem. Item ex materia et forma praecise conceptis, et ut praevenientibus quantitatem, resultat hoc individuum substantiale; ergo illud ut sic unum est, non unitate rationis, sed unitate reali et singulari ac transcendentali ... Nec refert si dicas, in genere causae materialis quantitatem esse priorem in materia. Tum quia in ea sententia id non potest commode consequenter dici, ut infra tractandum est; tum etiam quia saltem non potest id intelligi secundum veram inhaesionem quantitatis in materia, quia juxta illud principium, quantitas nunquam inhaeret materiae in duratione reali, sed composito ... quantitatem autem non facit rem divisam aut distinctam ab aliis, nisi inhaerendo et informando*“, DM 5,3,10, s. 165.

⁴⁷⁷ „*Secunda sententia est, materiam primam ex vi suae entitatis esse sufficientem causam materialem formarum accidentalium sibi proportionatarum; primo quidem et immediate quantitatis, et, ea mediante, caeterarum*“, DM 14,3,10, s. 474. O několik paragrafů níže pak o tomto mínění říká: „*Fundamenta posterioris sententiae videntur sane valde urgentia...*“, DM 14,3,35, s. 483. Později pak s daným míněním souhlasí: „*Dico ergo primo, rationibus posteriori loco factis sufficienter convinci, materiam esse posse, et de facto aliquando esse proprium subjectum, cui soli quantitas inhaeret ...*“, DM 14,3,36, s. 483.

jmout akcidentální teorii individuace, což by bylo v rozporu s výše uvedenými předpoklady o vnitřním a substanciálním charakteru individuální diference a jejím fyzickém fundamentu. Dopustili bychom se tak tzv. „kategoriální chyby“ a individualitu substanciálního kompozita bychom určovali něčím odvozeným, tj. akcidentálním.⁴⁷⁸

Třetí argument vychází z předpokladu, který je nezávislý na obou zmiňovaných tezích. Vychází ze Suárezovy analýzy vztahu dvou momentů transcendentální jednoty. Těmito momenty jsou nerozdělení o sobě a rozdělení od jiného. Argument se týká kritiky teze, podle níž je látka principem momentu „nerozdělení o sobě“ a kvantita principem „distinkce od jiného“. I když „odlišnost či oddělení od jiného“, jakožto druhá negace, není esenciálním rysem pojmu individua, přesto z momentu „nerozdělení o sobě“ nutně vyplývá. Podobně jako propriová vlastnost „být schopen smíchu“ nutně vyplývá z esence člověka. Podle toho pak platí, že to, co fyzicky zakládá jednotu vzhledem k první negaci, zakládá jí i co do negace druhé. Tedy skrze co je věc odlišena od jiné věci, skrze to je i konstituována a naopak.⁴⁷⁹ Z toho vyplývá, že principem individuace může být buď samotná látka, nebo samotná kvantita. Ani jedno, ani druhé však možné není.

Suárez nepopírá, že kvantita svým formálním účinkem působí nějakou odlišnost. Tu však nazývá distinkcí vnější či situační (*distinctio situialis*). Ta je však vzhledem k pojmu individua odlišností *per accidens*. Jako vnější a vysoce proměnlivá již předpokládá tzv. distink-

⁴⁷⁸ „Secundo, procedere possumus in alia sententia, quod quantitas inest materiae primae et manet eadem in genito et corrupto, et tunc aliunde sumitur non minus efficax argumentum, quia non solum haec materia secundum se, sed etiam ut affecta hac quantitate, potest esse sub diversis formis, et consequenter in individuis numero distinctis; ergo non magis potest esse principium individuationis quam sola materia. Dicitur fortasse, materiam cum dimensionibus interminatis esse posse sub diversis formis, et ut sic non esse principium individuationis, materiam vero cum his determinatis dimensionibus esse propriam hujus individui, et ut sic esse principium individuationis. Sed inquiri quid addant hae determinatae dimensiones supra quantitatem. Dimensiones enim possunt dici interminatae, solum quia non dicunt certum terminum longitudinis, aut latitudinis, etc., et sic quantitas terminata solum addet certos terminos dimensionum; et hoc non satis est ad praesens, quia eadem materia hoc modo existens sub eadem certa et determinata quantitate, potest subesse distinctis formis, ut patet in eadem virga prius viridi, postea sicca, et similibus. Aliter potest dici quantitas interminata illa, quae non est affecta certis dispositionibus, ut tali raritate aut densitate, vel aliis qualitatibus, quibus materia ad hanc formam potius quam ad aliam determinatur. Et hoc sensu admitti potest, materiam quantitate seu dimensionibus sic determinatis affectam, id est, sic proxime dispositam, ita esse propriam hujus individui, ut non possit esse in alio. Verumtamen neque dicti auctores loqui possunt in hoc sensu, neque in illo esset vera eorum sententia ... differentiam individualem in re ipsa non esse distinctam ex natura rei a natura substantiali, atque adeo esse ipsammet substantiam individuum; ergo principium intrinsecum ejus non potest esse accidens, sed substantia“, DM 5,3,11, s. 165-166.

⁴⁷⁹ „Unde abstrahendo ab illis sentiis, possumus tertio argumentari, quia, licet res prius natura sit in se una quam sit distincta ab aliis, tamen hoc posterius intrinsece sequitur ex primo absque additione ulla positiva, quae fiat ipsi rei, quae est una, sed solum per negationem, qua, posito alio extremo, verum est dicere hoc non esse illud. Itaque illud idem positivum, quod fundat unitatem quoad primam negationem seu indivisionem in se, fundat consequenter posteriorem negationem distinctionis ab alio, quo sensu dici solet, et verissimum est, per illud rem distingui ab aliis, per quod in se constituitur, quia distinguitur per id, quo est“, DM 5,3,12, s. 166.